
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE SUMARÉ – ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1005938-25.2016.8.26.0510 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., 

administradora judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial de DELZAN 

LOGISTICA LTDA e TRANSPORTADORA DELZAN, vêm, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao disposto no 

artigo 22, inciso II, alínea “c” da Lei nº 11.101/05, requerer a juntada aos autos do 

Relatório Mensal de Atividades relativo ao mês de Janeiro a Março de 2017, bem 

como, respectivos documentos contábeis relativos aos meses de novembro e 

dezembro, anexos à presente. 

 

Nestes termos, 
Pede deferimento. 

             Campinas, 06 de Junho de 2017 
     
 
 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL 
Maurício Dellova de Campos 

OAB/SP 183.917 

 

fls. 1532



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

 

DELZAN LOGÍSTICA EIRELI - EPP. 

CNPJ/MF: nº 05.232.912/0001-66 

 

TRANSPORTADORA DELZAN – EIRELI 

CNPJ/MF: nº 02.426.588/0001-75 

 

 

 

 

 

fls. 1533



 

RELATÓRIO MENSAL 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

 

 

Competência Março/2.017 

 

1. Estrutura Societária 

O Grupo Delzan é formado pelas seguintes empresas:  

 

DELZAN LOGÍSTICA EIRELI - EPP., pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita 

no CNPJ sob o nº 05.232.912/0001-66, como sede social situado na  Avenida da Amizade, nº 

3.309, sala 02, Parque da Amizade – Sumaré/SP, CEP: 13.175-375 

 

TRANSPORTADORA DELZAN - EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.426.588/0001-75,  com sede social à Rua Suíça, nº 413, sala 

2, Bairro Santa Maria – Sumaré – SP, CEP: 13.177-423 

 

1.2 Composição Societária 

I) Delzan Logística EIRELI-EPP 

A Delzan Logística Ltda EEP, possuiu capital social de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais), 

totalmente integralizado, neste ato em moeda corrente do País, sendo detido integralmente 

pelo sócio IGOR SCHNEIDER ZANFELICE. 

 

II) Transportadora Delzan  EIRELI 

A Transportadora Delzan – EIRELI, possui  capital social é de R$ 78.800,00(setenta e oito mil 

reais), totalmente integralizado, neste ato em moeda corrente do País, sendo detido 

integralmente pelo sócio LUIZ CARLOS ZANFELICE. 

 

fls. 1534



 

1.3 Relação de estabelecimentos e filiais.  

Segue  abaixo a relação das filiais do Grupo Delzan: 

 

I) Delzan Logística EIRELI-EPP 

A Delzan Logística tem por objeto à exploração do ramo de movimentação, logística e 

transporte rodoviário de cargas em geral, intermunicipal, interestadual e internacional, e 

locação de caminhões, reboques, semi-reboques e similares. 

 

A empresa tem sede social e foro na cidade de Rio Claro, Estado de São Paulo, na Avenida 

da Amizade, nº 3.309, Sala 02, Parque da Amizade, Sumaré/SP, CEP: 13175-375, e filiais nos 

endereços abaixo, podendo estabelecer outras filiais e escritórios em todo o território 

nacional ou no exterior: 

 

Filial 1 – na Rua Schobell, nº 417, Bairro Distrito Industrial, CEP: 13.505-630 - Rio Claro - SP, 

com capital social de R$ 1,00(Um real). Ativa 

 

Filial 2 – na Avenida Alberto Araújo Arruda, nº. 1.095 – Bairro Mata do Jacinto, CEP: 79.033-

470 – Campo Grande – MS, com capital social de R$ 1,00 (Um real). Ativa 

 

Filial 3 – na Avenida João Leite, nº. 3167, Sala 2, Quadra 01, Lote 299,  Bairro Santa 

Genoveva, CEP: 74.672-020 - Goiânia - GO, com capital social de R$ 1,00 (Um real).Ativa 

 

II) Transportadora Delzan EIRELI 

A Transportadora Delzan tem por objeto social à exploração do seguimento de transporte 

rodoviário de carga em geral, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal, 

intermunicipal, interestadual, internacional, movimentação e logística e armazenagem por 

conta e ordem de terceiros.  

 

A empresa possuiu sede social na Rua Suíça, n. 413, Sala 2, Bairro Santa Maria, Sumaré – SP, 

CEP: 13.177-423, e filiais nos seguintes endereços:- 

 

fls. 1535



Filial 1 – na Avenida João Leite – nº. 3.167 – quadra 01 – Lote 299 – Bairro Santa Genoveva – 

CEP: 74.672-020 – Goiânia – GO, com capital social de R$ 1,00 (Um real), registrada sob o 

NIRE 52.900.376.077 em 22/05/2000. Inativa  

 

Filial 2 – na Avenida Fernando Correa da Costa nº. 6.940,  Armazém D – Bairro São José – 

CEP 78085-700 – Cuiabá – MT, com Capital social de R$ 1,00 (Um real), registrada sob o NIRE 

51.900.231.698 em 08/07/2004. Inativa 

 

Filial 3 – na Rua Quinze de Novembro, nº. 5.008, Bairro Vila Nova, Joinville – SC,                

CEP: 89.237-000. Com capital social de R$ 1,00 (Um real) registrada sob NIRE 42.900.665.291 

em 08/11/2004. Inativa  

 

Filial 4 – na Rua Domingos Sahib, 33 – Bairro Jardim Itamaracá – CEP 79.062-252 – Campo 

Grande – MS, com Capital Social de R$ 1,00 (Um real) registrada sob o NIRE 54.900.247.112 

em 9/05/2008. Inativa 

 

Filial 5 – na Rua Serafim Polli, nº. 147, Bairro Vila Maria, Capital, São Paulo, CEP: 02169-010, 

com capital social atribuído de R$ 1,00 (Um real) , registrada sob o NIRE 35.903.685.395 em 

27/05/2010. Ativa  

 

Filial 6 – na Avenida Brasil Sul – nº. 6.335 – Sala 01 – Quadra 46 – Lotes 08 a 15 - Bairro 

Parque São João - CEP: 75.126-207 Anápolis – GO, com capital social atribuído de R$ 1,00 

(um real), registrada sob NIRE 52.900.621.675. Inativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1536



2. Empregados e colaboradores e estrutura organizacional  

O Grupo Delzan possui o seguinte quadro de colaboradores Março/2017:  

 

 

 

QTDE 
FUNC. 

EMPRESA Funcionarios Filial Campo Grande FUNÇÃO 

1 Logistica Trafego AURELIANO CAMELO DE FREITAS MOTORISTA TRUCK 

1 Logistica Administrativo  CARLOS ROBERTO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

1 Logistica Operacional ERCIDES RODRIGUES ARANTES FILHO CONFERENTE 

1 Logistica Trafego JAIR JOSE DE ARAUJO MOTORISTA TRUCK 

1 TRANSP Administrativo  MARILZA PIEDADE DA COSTA COORDENADORA FILIAL 

1 Logistica Operacional SEBASTIAO BARBOSA SILVA AJUDANTE GERAL 

1 Logistica Operacional VALTER CARLOS DE OLIVEIRA AJUDANTE GERAL 

7 
   

  

QTDE 
FUNC. 

EMPRESA Funcionarios Filial Goiania 

FUNÇÃO 

1 LOGISTICA Operacional ANDRE DA SILVA SOUZA AJUDANTE GERAL 

1 LOGISTICA Operacional DARLAN SILVA GOMES CONFERENTE 

1 LOGISTICA Administrativo DIVINA ANTONIA A DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

1 LOGISTICA Operacional IDEVALDO DA SILVA SOUSA CONFERENTE 

1 LOGISTICA Administrativo JORDANNA ANDRADE DE SOUZA AUX ADM 

1 LOGISTICA Trafego JOSE PEDRO RAMOS MOTORISTA 

1 LOGISTICA Administrativo LUCIA HELENA ALVES DA SILVA 
COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO 

1 TRANSP Operacional ALCIDES FAGUNDES DA SILVA CONFERENTE 

1 TRANSP Trafego 
DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA 

1 TRANSP Operacional ELDER APARECIDO DE MORAIS CONFERENTE 

1 TRANSP Operacional EVALDO SOUSA LEAL AJUDANTE CARGA E DESCARGA 

1 TRANSP Trafego ITAMAR OLIVEIRA DA SILVA MOTORISTA 

1 TRANSP Trafego LAZARO PEREIRA DE SOUZA MOTORISTA 

fls. 1537



QTDE 
FUNC. 

EMPRESA Funcionarios da Matriz Administrativo 

FUNÇÃO 

1 LOGISTICA Administrativo ANA PAULA SARTORI ANALISTA DE RH 

1 LOGISTICA Administrativo ANDRE LUIZ BORGES ANALISTA TRAGEFO/FROTA 

1 LOGISTICA Administrativo ANDRE LUIZ ROSSATTI ASSISTENTE EXPEDIÇÃO 

1 LOGISTICA Administrativo ANDREIA AP DE CARVALHO SECRETARIA EXECUTIVA 

1 LOGISTICA Administrativo ANDREA AP GONÇALVES AUX ADM 

1 LOGISTICA Administrativo CARLOS ALBERTO C DA SILVA 
COORDENADOR 

FISCAL/CONTABIL 

1 LOGISTICA Operacional CLEBER FURINI GERENTE OPERACIONAL 

1 LOGISTICA Administrativo CRISTIANE REGINA SERRA ASSISTENTE FATURAMENTO II 

1 LOGISTICA Administrativo FRANCISCA GEIRLA D SILVA AUX ADM 

1 LOGISTICA Administrativo MAISA SCHNEIDER ZANFELICE GERENTE COMERCIAL 

1 LOGISTICA Comercial MANUELLA B L MARUJO AUX COMERCIAL 

1 LOGISTICA Administrativo MARCELO APARECIDO ZANFELICE DIRETOR OPERACIONAL 

1 LOGISTICA Administrativo SUELLEN REGINA DE LIMA ASSISTENTE FINANCEIRO II 

1 LOGISTICA Administrativo SANDER DA SILVA OLIVEIRA ASSISTENTE EXPEDIÇÃO 

14 
  

    

QTDE 
FUNC. 

EMPRESA Funcionarios da Matriz Operacional 

FUNÇÃO 

1 LOGISTICA Trafego EDVALDO PEREIRA DE SOUZA MOTORISTA MANOBRISTA 

1 LOGISTICA Operacional JO LOPES DO NASCIMENTO CONFERENTE II 

1 LOGISTICA Operacional MARCELO ORTIGOZA CONFERENTE 

1 LOGISTICA Operacional RENATO MESSIAS MACHADO CONFERENTE 

4 
    

QTDE 
FUNC. 

EMPRESA Funcionarios da Matriz Tráfego 

FUNÇÃO 

1 LOGISTICA Trafego ANTONIO DE LIMA MARQUES MOTORISTA CARRETA 

1 LOGISTICA Trafego JOSE ANTONIO DOS SANTOS MOTORISTA TRUCK II 

1 LOGISTICA Trafego JOSE APARECIDO DE ARAUJO MOTORISTA CARRETA E 

1 LOGISTICA Trafego JOSE SANTOS DA SILVA IRMAO MOTORISTA TRUCK 

1 LOGISTICA Trafego MARCIEL PIRES DE ARAUJO MOTORISTA BITREM 

1 LOGISTICA Trafego PEDRO DE JESUS SANTOS MOTORISTA BITREM 

fls. 1538



1 LOGISTICA Trafego RODRIGO GONCALVES DA SILVA MOTORISTA CARRETA 

1 LOGISTICA Trafego ROGERIO ANTONIO DA SILVA MOTORISTA CARRETA 

1 LOGISTICA Trafego SILVIO PEREIRA MOTORISTA CARRETA 

1 LOGISTICA Trafego VALDIR ANTONIO DE SOUSA MOTORISTA TRUCK II 

1 TRANSP Trafego HOSAIR DOS SANTOS ASSISTENTE TECNICO 

1 TRANSP Trafego MARIA LECI DA COSTA MOTORISTA TRUCK 

12 
        

Total Geral 50 Funcionarios  

 

2.1 – Estrutura Organizacional do Grupo Delzan 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL-Delzan Logistica EIRELI-EPP 

DEPARTAMENTO 
QUANTIDADE 

 JUSTIFICATIVA 
MES FEVEREIRO/17 MES MARÇO/17 

Administrativo 17 16  Reestruturação Setor 

Comercial 1 1   

Operacional 11 10  Reestruturação Setor 

Trafego 12 14   

        

        

        

TOTAL 41 41   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1539



ESTRUTURA ORGANIZACIONAL-Transportadora Delzan EIRELI 

DEPARTAMENTO 
         QUANTIDADE   

JUSTIFICATIVA 
MES FEVEREIRO/17 MES MARÇO/17 

Administrativo 1 1   

Comercial 0 0   

Operacional 3 3   

Trafego 6 5 Reestruturação Setor 

        

        

        

TOTAL 10 9   

 

3. Clientes e pedidos em carteira – desempenho operacional sintético  

Atualmente, o Grupo Delzan é prestadora de serviço para os clientes relacionados no quadro 

abaixo:  

 

Empresa : 002 DELZAN LOGÍSTICA EIRELI         

CNPJ : 05.235.912      

fev/17      

       
Clientes Saldo Anterior CTE Faturados CTE Recebidos Saldo Atual 

       
TIGRE S/A TUBOS E CONEXOES  255.412,50 7.976,22 22.325,57 241.063,15 

COVOLAN INDUSTRIA TEXTIL LTDA 37.446,06 67.485,97 46.129,38 58.802,65 

PROBAG EMBALAGENS LTDA GOIANIA - GO 784,46 2.266,86 2.632,82 418,50 

ALIBRA INGREDIENTES LTDA CAMPINAS SP 4.857,89 2.375,44 4.857,89 2.375,44 

JAB DE RESENDE EIRELI ME GOIANIA GO 399,75 0,00 399,75 0,00 

GITEX GASPARINI IND. TEXTIL LTDA 350,78 648,74 617,96 381,56 

RHEDE TRANSFORMADORES EQUIP. ELETR. 0,00 64,70 0,00 64,70 

TEC BOR BORRACHA TECNICA LTDA  86,68 207,10 86,68 207,10 

IRRIGARURAL INSUMOS E SIST IRRIGADOS 2.000,00 2.400,00 2.000,00 2.400,00 

COMERCIAL AUTOMOTIVA CBA LTDA 336,75 268,19 336,75 268,19 

BELENUS DO BRASIL LTDA 36.839,27 66.159,19 49.653,55 53.344,91 

GLOW TECIDOS LTDA 0,01 0,00 0,00 0,01 

MARIZA AGUAS MINEIRAIS LTDA 1.719,84 0,00 1.719,84 0,00 

LANURA IND E COM DE COMÉSTICOS LTDA. 598,66 0,00 0,00 598,66 

AUSTER NUTRICAO ANIMAL LTDA 0,00 557,34 0,00 557,34 

D.B. DE SOUZA E CIA LTDA. ME 292,00 0,00 292,00 0,00 

VAREJOIN PAPEIS E EMBALAGENS LTDA ME 90,91 0,00 90,91 0,00 

TEC-LICEL TECELAGEM LTDA 0,00 400,98 0,00 400,98 

MINERAÇÃO SERRAS DO OESTE LTDA 85,00 0,00 0,00 85,00 

SILVER IND E COM DE ACESS P/ CONSTR CIVIL 58,93 0,00 0,00 58,93 

fls. 1540



JATOBA S/A 0,02 0,00 0,00 0,02 

EMBRASATEC IND E COM DE EMBALAGENS 0,00 1.400,00 0,00 1.400,00 

BIOSEN AGRO INDUSTRIAL LTDA 0,00 870,00 0,00 870,00 

PLANT DEFENDER TECN AGRICOLA IMP E EXP 355,80 163,20 355,80 163,20 

LIMPE MANIA INDUSTRIA E COM LTDA EPP 247,79 238,76 247,79 238,76 

ANCORA CHUMBADORES LTDA. 5.555,58 8.898,20 7.978,26 6.475,52 

BENEFICIADORA AMERICANA DE TECIDOS 162,80 100,00 162,80 100,00 

NS IMPORTAÇÃO E COMERCIO LTDA 163,18 0,00 163,18 0,00 

SAUVET IND FARMACEUTICA E VETERINARIA 210,00 150,00 210,00 150,00 

ANCORA CHUMBADORES LTDA 1.465,57 735,11 1.465,57 735,11 

MILANO EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA 0,00 206,31 206,31 0,00 

CONDOR ATACADISTA DE MAT P/ CONST S.A 0,00 3.100,00 0,00 3.100,00 

TIGRE MAT E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO 549.208,79 912.156,62 816.702,94 644.662,47 

INDUKERN DO BRASIL QUIMICA LTDA 106,00 320,00 426,00 0,00 

FERRAGISTA CARDOZO LTDA 113,04 0,00 113,04 0,00 

TIGRE MAT E SOLUCOES PARA COSNTRUCAO 0,00 737,45 737,45 0,00 

LS VULCANIZACAO EIRELLI LTDA 0,00 196,50 0,00 196,50 

HOSPITAL SAO FRANCISCO LTDA - EPP 0,00 315,00 0,00 315,00 

JATOBA S/A 0,00 400,00 75,00 325,00 

RICLAN S.A 0,00 29.867,21 0,00 29.867,21 

PLOARTS SERVICOS DE SERIGRAFIA LTDA - ME 0,00 127,38 0,00 127,38 

ROTER SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA ME 0,00 895,00 0,00 895,00 

IMPERIO COMERCIO DE PARAFUSOS LTDA ME 0,00 150,00 0,00 150,00 

TOTAL GERAL 898.948,06 1.111.837,47 959.987,24 1.050.798,29 

          

              CLIENTES COM CTE A FATURAR      

       

        TIGRE MAT E SOLUÇÕES PARA CONST  301.192,58     

        RICLAN S.A 15.938,82     

        BELENUS DO BRASIL LTDA 14.255,43     

        COVOLAN INDUSTRIA TEXTIL LTDA 12.929,59     

        ANCORA CHUMBADORES LTDA. 1.101,35     

        ALIBRA INGREDIENTES LTDA 814,61     

        PROBAG EMBALAGENS LTDA  418,50     

       

TOTAL GERAL  346.650,88       

 

Empresa : 002 DELZAN LOGÍSTICA LTDA EPP         

CNPJ : 05.235.912      

mar/17      

       
Clientes Saldo Anterior CTE Faturados CTE Recebidos Saldo Atual 

       
TIGRE S/A TUBOS E CONEXOES  241.063,15 9.012,05 0,00 250.075,20 

COVOLAN INDUSTRIA TEXTIL LTDA 58.802,65 51.986,98 78.111,33 32.678,30 

PROBAG EMBALAGENS LTDA GOIANIA - GO 418,50 1.425,20 1.112,78 730,92 

ALIBRA INGREDIENTES LTDA CAMPINAS SP 2.375,44 4.278,65 4.879,85 1.774,24 

GITEX GASPARINI IND. TEXTIL LTDA AMERICANA SP 381,56 88,46 470,02 0,00 

RHEDE TRANSFORMADORES EQUIP. ELETR. LTDA 64,70 0,00 64,70 0,00 

TEC BOR BORRACHA TECNICA LTDA RIO CLARO SP 207,10 86,98 207,10 86,98 

DEPOSITO SACARIA IDEAL LTDA - ME 0,00 220,00 220,00 0,00 

IRRIGARURAL INSUMOS E SISTEMAS IRRIGADOS 2.400,00 125,02 2.400,00 125,02 

COMERCIAL AUTOMOTIVA CBA LTDA 268,19 750,40 362,96 655,63 

BELENUS DO BRASIL LTDA 53.344,91 62.229,01 77.367,57 38.206,35 

GLOW TECIDOS LTDA 0,01 0,00 0,00 0,01 

LANURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMÉSTICOS LTDA. 598,66 0,00 0,00 598,66 

fls. 1541



AUSTER NUTRICAO ANIMAL LTDA 557,34 126,66 684,00 0,00 

NEW DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA 0,00 277,75 0,00 277,75 

FAGANELLO E CIGAGNA FAB. DE ACESSORIOS LTDA 0,00 100,00 100,00 0,00 

TEC-LICEL TECELAGEM LTDA 400,98 113,85 514,83 0,00 

MINERAÇÃO SERRAS DO OESTE LTDA 85,00 0,00 0,00 85,00 

SILVER IND E COM DE ACESS PARA CONSTR CIVIL 58,93 0,00 0,00 58,93 

JATOBA S/A 0,02 0,00 0,00 0,02 

EMBRASATEC INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS 1.400,00 0,00 1.400,00 0,00 

BIOSEN AGRO INDUSTRIAL LTDA 870,00 4.250,00 2.620,00 2.500,00 

RECH IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA S A 0,00 299,74 0,00 299,74 

PLANT DEFENDER TECNOLOGIA AGRICOLA IMP E EXP 163,20 0,00 163,20 0,00 

LIMPE MANIA INDUSTRIA E COM LTDA EPP 238,76 438,84 491,02 186,58 

ANCORA CHUMBADORES LTDA. 6.475,52 7.993,05 9.521,81 4.946,76 

BENEFICIADORA AMERICANA DE TECIDOS LTDA EPP 100,00 0,00 100,00 0,00 

SAUVET IND FARMACEUTICA E VETERINARIA LTDA 150,00 830,00 805,00 175,00 

TENDAS TMS LTDA - EPP 0,00 175,00 175,00 0,00 

ANCORA CHUMBADORES LTDA 735,11 2.706,34 1.533,17 1.908,28 

SANI QUIMICA LTDA 0,00 170,00 170,00 0,00 

CONDOR ATACADISTA DE MAT. PARA CONSTRUCAO SA 3.100,00 3.050,00 3.100,00 3.050,00 

TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO 644.662,47 910.525,74 1.079.306,63 475.881,58 

INDUKERN DO BRASIL QUIMICA LTDA 0,00 174,00 0,00 174,00 

LS VULCANIZACAO EIRELLI LTDA 196,50 0,00 196,50 0,00 

HOSPITAL SAO FRANCISCO LTDA - EPP 315,00 0,00 315,00 0,00 

JATOBA S/A 325,00 250,00 575,00 0,00 

RICLAN S.A 29.867,21 34.502,74 43.013,70 21.356,25 

PLOARTS SERVICOS DE SERIGRAFIA LTDA - ME 127,38 0,00 127,38 0,00 

ROTER SOLUCOES INDUSTRIAIS LTDA ME 895,00 0,00 895,00 0,00 

IMPERIO COMERCIO DE PARAFUSOS LTDA ME 150,00 0,00 150,00 0,00 

LAVAGNOLI E QUEIROZ IND E COM DE MAT ELETR LTDA 0,00 170,00 170,00 0,00 

ESTRELA DISTRIBUIDORA MAT. CONSTR. EIRELI 0,00 120,00 120,00 0,00 

NUSCIENCE NUTRIENTES DO BRASIL LTDA 0,00 270,00 270,00 0,00 

PLANETA FERRAMENTAS E MAQUINAS LTDA 0,00 89,73 0,00 89,73 

COB FERRAGENS LTDA EPP 0,00 75,00 0,00 75,00 

BCLV COMERCIO DE VEICULOS SA 0,00 94,40 0,00 94,40 

DESLEECLAMA BRAZIL IND E COM DE ART. TEXTEIS LTDA 0,00 215,00 0,00 215,00 

TOTAL GERAL 1.050.798,29 1.097.220,59 1.311.713,55 836.305,33 

          

              CLIENTES COM CTE A FATURAR      

       

        TIGRE MAT E SOLUÇÕES PARA CONST LTDA 150.028,46     

        BELENUS DO BRASIL LTDA 27.301,17     

        COVOLAN INDUSTRIA TEXTIL LTDA 12.931,03     

        RICLAN S.A 8.629,84     

        ANCORA CHUMBADORES LTDA. 4.134,38     

        ALIBRA INGREDIENTES LTDA CAMPINAS SP 1.009,21     

       

TOTAL GERAL  204.034,09       

 

 

 

 

 

 

fls. 1542



Empresa : 004 TRANSPORTADORA DELZAN       

CNPJ : 02.426.588      

Mês/Ano : fev/17      

       
Clientes Saldo 

Anterior 
CTE Faturados CTE Recebidos Saldo Atual 

       
PROBAG EMBALAGENS LTDA GOIANIA - GO 0,00 127,72 0,00 127,72 

ESTRELA DISTR. DE ELETROD. LTDA  822,73 0,00 822,73 0,00 

EB COM. DE ELETRODOMESTICOS LTDA 774,00 0,00 0,00 774,00 

VERSATO ACABAMENTOS P/CONTRUÇÃO 153,40 107,52 207,16 53,76 

GRAFIGEL EMBALAGENS LTDA GOIANIA GO 430,68 0,00 430,68 0,00 

ALFA PRIME CASA EIRELI ME GOIANIA GO 0,00 412,08 200,02 212,06 

VINICOLA SERRA DAS GALES LTDA 0,00 213,31 0,00 213,31 

MOTO BRASIL PECAS E ACESSORIOS LTDA 101,42 206,41 211,59 96,24 

SJM MAQUINAS LTDA NEROPOLIS GO 0,00 92,09 0,00 92,09 

BRASFORMA IND. E COM. LTDA SAO PAULO SP 0,00 2.072,64 0,00 2.072,64 

MOINHO GOIAIS SA  97,12 0,00 97,12 0,00 

COMERCIAL AUTOMOTIVA CBA LTDA 9.229,27 10.448,67 10.244,40 9.433,54 

BASE GENETICA INSEMINACAO ARTIFICIAL 543,44 0,00 543,44 0,00 

GLEIDE L SERVANTES ME 567,58 0,00 0,00 567,58 

INDUSTRIA E COMERCIO LUCIA LTDA 393,45 558,22 951,67 0,00 

VANTEC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA  92,07 0,00 0,00 92,07 

BATH SPA EIRELI - EPP -0,01 0,00 0,00 -0,01 

PROLABEL IND E COM DE MAQ ETIQUETADORA 53,49 0,00 0,00 53,49 

LIMPE MANIA INDUSTRIA E COM LTDA EPP 0,00 250,14 125,01 125,13 

D PAULA BEBIDAS E CONVENIENCIA LTDA ME 0,00 150,09 0,00 150,09 

FERRARI E RODRIGUES LTDA - ME 0,00 93,44 93,44 0,00 

DANIEL DE JESUS ME 0,00 260,00 0,00 260,00 

TOTAL GERAL 13.258,64 14.992,33 13.927,26 14.323,71 

 

Empresa : 004 TRANSPORTADORA DELZAN       

CNPJ : 02.426.588      

mar/17      

       
Clientes Saldo 

Anterior 
CTE 
Faturados 

CTE 
Recebidos 

Saldo 
Atual 

       

PROBAG EMBALAGENS LTDA GOIANIA - GO 127,72 0,00 127,72 0,00 

EB COM. DE ELETRODOMESTICOS LTDA 774,00 0,00 774,00 0,00 

VERSATO ACABAMENTOS P/CONTRUÇÃO GOIANIA GO 53,76 107,52 53,76 107,52 

ALFA PRIME CASA EIRELI ME GOIANIA GO 212,06 94,81 212,06 94,81 

VINICOLA SERRA DAS GALES LTDA PARAUNA GO 213,31 211,81 213,31 211,81 

MOTO BRASIL PECAS E ACESSORIOS LTDA GOIANIA GO 96,24 196,82 293,06 0,00 

SJM MAQUINAS LTDA NEROPOLIS GO 92,09 0,00 92,09 0,00 

BRASFORMA IND. E COM. LTDA SAO PAULO SP 2.072,64 0,00 2.072,64 0,00 

MOINHO GOIAIS SA APARECIDA DE GOIANIA GO 0,00 97,12 97,12 0,00 

LA FINESTRA IND. E COM. EDE ESQUADRIAS LTDA. 0,00 72,15 0,00 72,15 

COMERCIAL AUTOMOTIVA CBA LTDA 9.433,54 7.171,44 14.783,06 1.821,92 

DN VIDROS LTDA ME 0,00 106,47 106,47 0,00 

VAREJOIN PAPEIS E EMBALAGENS LTDA ME 0,00 92,33 0,00 92,33 

GLEIDE L SERVANTES ME 567,58 0,00 0,00 567,58 

INDUSTRIA E COMERCIO LUCIA LTDA 0,00 826,00 188,32 637,68 

PLASFIL PLASTICOS LTDA 0,00 155,68 155,68 0,00 

fls. 1543



VANTEC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA - EPP 92,07 0,00 0,00 92,07 

BATH SPA EIRELI - EPP -0,01 0,00 0,00 -0,01 

PROLABEL IND E COM DE MAQUINAS ETIQUETADORAS 53,49 0,00 0,00 53,49 

LIMPE MANIA INDUSTRIA E COM LTDA EPP 125,13 125,09 125,13 125,09 

D PAULA BEBIDAS E CONVENIENCIA LTDA ME 150,09 0,00 150,09 0,00 

DANIEL DE JESUS ME 260,00 0,00 260,00 0,00 

LIMA MENEZES RESTAURANTE LTDA - ME 0,00 93,24 93,24 0,00 

MW4 LOGISTICA TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGA 0,00 774,69 85,44 689,25 

TESSA SUPRIMENTOS EIRELLI 0,00 80,89 80,89 0,00 

TOTAL GERAL 14.323,71 10.206,06 19.964,08 4.565,69 

          

              CLIENTES COM CTE A FATURAR     

       

COMERCIAL AUTOMOTIVA CBA LTDA 3.742,26     

MW4 LOGISTICA TRANSPORTES RODOVIARIO DE CARGA 
LTDA 

451,10 
    

INDUSTRIA E COMERCIO LUCIA LTDA 320,26     

DANIEL DE JESUS ME 105,00     

          

TOTAL GERAL  4.618,62       

 

Reestruturação da área Comercial, com foco em vendas em rotas já atendidades pelas 

empresas. 

Novos clientes em potencial, que já estão fazendo testes com nossas empresas, 

principalmente na região de Campinas, onde o mercado é muito diversificado e grande 

potencial, o que gerou Dez novos clientes em Novembro de 2.016. E dois desses Clientes 

possuem grande potencial a Ancora Chumbadores Ltda., e a Sauvet Indústria Farmaceutica e 

Viterinaria Ltda. E em Dezembro foram 06 Clientes Novos,  

Acompanhamentos diários das visitas de vendedores, com objetivo de identificar nossos 

nichos de mercados, com atuação direta do Diretor Comercial nos clientes maiores. 

Participação de concorrências que ocorrem nesse período, (BID), sendo a principal a da 

Empresa Tigre, para o transporte aos Estados do Mato Grosso, Rondonia e Acre.  

No mês de Fevereiro de 2.017,  houve a entrada de 06 novos Clientes entre os novos Clientes 

está a Riclan S/A, empresa alimentícia fabricante de frutas cristalizadas e balas e semelhantes 

dona da marca freegells, que iniciamos com um faturamento inicial de R$ 30.000,00, e a 

Condor Atacadista de Mat. Construção com um faturamento inicial de R$ 3.100,00 mais que 

possui um grande potencial de aumento em nosso Faturamento. O empenho em aumentar 

nosso Faturamento no mês de Fevereiro de 2.017, fez com que o mesmo fosse o melhor 

Faturamento deste Janeiro de 2016 conforme tabela abaixo.  

 

fls. 1544



4. Dados econômicos e contábeis  

4.1. Abertura de receita por unidade de negócio, por tipo de produto e por unidade 

produtiva.  

 

Nome: Delzan Logística LTDA-EPP 
 CNPJ: 05.235.912 

  Regime de Tributação : Lucro Real Trimestral 
 

    DELZAN LOGISTICA LTDA- EPP 

    QUADRO COMPARATIVO DE FATURAMENTO -2.016-2.017 

    PERIODO SALDO ANTERIOR  FATURAMENTO DO MÊS  SALDO ATUAL 

    jan/16 0,00 767.338,86 767.338,86 

fev/16 767.338,86 903.295,40 1.670.634,26 

mar/16 1.670.634,26 1.045.530,59 2.716.164,85 

abr/16 2.716.164,85 964.832,41 3.680.997,26 

mai/16 3.680.997,26 810.729,78 4.491.727,04 

jun/16 4.491.727,04 1.020.278,85 5.512.005,89 

jul/16 5.512.005,89 916.004,93 6.428.010,82 

ago/16 6.428.010,82 1.030.563,66 7.458.574,48 

set/16 7.458.574,48 929.788,78 8.388.363,26 

out/16 8.388.363,26 1.029.547,14 9.417.910,40 

nov/16 9.417.910,40 836.827,47 10.254.737,87 

dez/16 10.254.737,87 1.083.269,43 11.338.007,30 

jan/17 11.338.007,30 967.736,38 12.305.743,68 

fev/17 12.305.743,68 1.100.009,98 13.405.753,66 

mar/17 13.405.753,66 954.603,80 14.360.357,46 

 

 

fls. 1545



 

 

 

Nome: Transportadora Delzan EIRELI 
 CNPJ: 02.426.588 

  Regime de Tributação : Presumido Trimestral 
 

    TRANSPORTADORA DELZAN EIRELI 

    QUADRO COMPARATIVO DE FATURAMENTO -2.016-2.017 

    PERIODO SALDO ANTERIOR  FATURAMENTO DO MÊS  SALDO ATUAL 

    jan/16 0,00 50.615,73 50.615,73 

fev/16 50.615,73 64.609,77 115.225,50 

mar/16 115.225,50 31.264,52 146.490,02 

abr/16 146.490,02 22.617,46 169.107,48 

mai/16 169.107,48 21.443,69 190.551,17 

jun/16 190.551,17 17.120,15 207.671,32 

jul/16 207.671,32 20.845,58 228.516,90 

ago/16 228.516,90 24.568,21 253.085,11 

set/16 253.085,11 17.411,88 270.496,99 

out/16 270.496,99 16.787,20 287.284,19 

nov/16 287.284,19 19.564,35 306.848,54 

dez/16 306.848,54 11.913,14 318.761,68 

jan/17 318.761,68 16.191,36 334.953,04 

fev/17 334.953,04 14.494,01 349.447,05 

mar/17 349.447,05 14.824,68 364.271,73 

 

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

Faturamento Delzan Logistica Ltda-EPP 2.016

Faturamento

fls. 1546



 

 

O Grupo Delzan atua nos ramos de transporte e logística. Possuem  matriz e filiais 

ativas nos seguintes Municípios: Rio Claro –SP; Goiania – GO, Joinville –SC; Campo Grande –

MS; São Paulo – SP e Sumaré –SP.  

O Grupo Delzan presta serviço para todo o centro-oeste do país com atendimento de 

filiais próprias no segmento de cargas fracionadas e fechadas. 

 O Grupo Delzan possui a condição de fiel depositário do estado evitando transtornos 

com paradas em postos fiscais, dando maior agilidade nas entregas na região. E ainda,  

possuem vários tipos de seguro, garantindo a carga até o destino final. 

Neste contexto, como é fato notório que no país, o principal sistema logístico é o 

rodoviário. É a forma mais utilizada para transportes de mercadorias se faz pelas estradas e 

rodovias. Quase 60% (sesesnta por cento) de todas as cargas movimentadas no cenário 

nacional são feitas por este meio.  

Assim, sempre haverá mercado para o seguimento do Grupo Delzan, com 

oportunidades e possibilidades de expansão em melhor logística para ofertar a seus clientes, 

principalmente como dito acima, por possuir filiais em outros Estados, o que facilita o 

desenvolvimento de rotas e gestão de colaboradores para maior rapidez de cumprimento de 

prazos de entrega de fretes.  

 

4.4. Atividade operacional – estratégias  

É notório que a crise nacional em um dado momento irá atenuar-se e o mercado, 

mesmo que paulatinamente, retomará o seu crescimento.  

0,00
10.000,00
20.000,00
30.000,00
40.000,00
50.000,00
60.000,00
70.000,00

Faturamento Transportadora Delzan EIRELI 
2.016

Faturamento

fls. 1547



Porém, até a cadeia empresarial retomar o seu crescimento e normalizar seus setores 

ainda levará certo tempo. 

Assim, a crise do grupo Delzan esta sob o efeito  cascata deste cenário e acreditam ser 

transitória, uma vez que  seu patrimônio e sua capacidade empresarial são sólidos. Não 

obstante, tratam-se de empresas tradicionais  do ramo de logística e transporte de cargas. 

É certo que o escopo das requerentes é a superação da situação de crise financeira, a 

fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos 

interesses dos credores, de modo a preservar a empresa, sua função social e o estímulo à 

atividade econômica, consoante dispõe o artigo 47 da Lei de Falências e Recuperação de 

Empresas. 

Assim, é fato inequívoco a possibilidade de enquadrar as empresas requerentes no 

atual espírito da Lei 11.101/2005 que trata da recuperação judicial, bem como nos requisitos 

impostos pelo seu artigo 48 para que lhes sejam, como grupo econômico que formam,  

concedido prazo e condições especiais para o pagamento de suas obrigações vencidas e 

vincendas, segundo autoriza o artigo 501, inciso I, da referida lei já aprovada: 

Para superação da crise financeira, as requerentes têm realizado e planejado diversas 

medidas, dentre as quais se destacam: 

i)  Alteração do  sistema operacional da empresa, para gerar maior eficiência e dinamismo 

na prestação de serviços para seus clientes;  

ii) Adquirir novos  caminhões para possibilitar o atendimento de outros e novos clientes, 

que não sejam concorrentes diretos da empresa Tigre,  para não ferir a clausula contratual 

de exclusividade quanto empresas diretamente concorrentes.    

iii) Investindo na contratação de colaboradores como representantes para buscarem 

novos  contratados e clientes de frete em diversas cidades;  

iv) Cadastro em plataformas digitais, em aplicativos que facilitem e oportunizem a 

contratação de fretes;  

 

4.5. Dados contábeis mensais  

                                                 
1 Lei 11.101 - Art. 50. Constituem meios de recuperação judicial, observada a legislação pertinente a 

cada caso, dentre outros: 
I – concessão de prazos e condições especiais para pagamento das obrigações vencidas ou 
vincendas; 
 

fls. 1548



 

4.5.1) Profissionais responsáveis  

Contador Responsável: Carlos Alberto Campos da Silva. 

Empresa: Delzan Logistica Ltda-EPP. 

CRC nº SP-260871/O-7. 

Telefone: 19-3536-9404. 

E-mail: carlos@delzan.com.br. 

 

i) Lista de ativos sintética 

 

 

DEMONSTRATIVO DOS ATIVOS-Delzan Logistica EIRELI-EPP 

ATIVOS 
VALORES-Custo VALORES-Depreciação VALORES-Residual 

FEVEREIRO/17 MARÇO/17 FEVEREIRO/17 MARÇO/17 FEVEREIRO/17 MARÇO/17 

Terreno 124.660,23 124.660,23 0,00 0,00 124.660,23 124.660,23 

Instalações  6.660,43 6.660,43 5.861,36 5.916,86 799,07 743,57 

Informatica 8.740,00 14.860,00 5.795,77 5.859,02 2.944,23 9.000,98 

Equiptos.Acessorios 55.379,50 55.379,50 50.636,16 51.052,36 4.743,34 4.327,14 

Moveis e Utensilios 2.324,98 2.784,98 1.600,70 1.620,07 724,28 1.164,91 

Veiculos 2.446.215,00 2.446.215,00 1.640.752,01 1.662.852,01 805.462,99 783.362,99 

Benfeitorias 30.396,41 30.396,41 8.427,80 8.529,12 21.968,61 21.867,29 

TOTAL 2.674.376,55 2.680.956,55 1.713.073,80 1.735.829,44 961.302,75 945.127,11 

 

DEMONSTRATIVO DOS ATIVOS-Transportadora Delzan EIRELI 

ATIVOS 
VALORES-Custo VALORES-Depreciação VALORES-Residual 

FEVEREIRO/17 MARÇO/17 FEVEREIRO/17 MARÇO/17 FEVEREIRO/17 MARÇO/17 

Instalações  44.058,34 44.058,34 31.208,42 31.575,57 12.849,92 12.482,77 

Equiptos.Veiculos 404.575,67 404.575,67 313.422,67 318.052,96 91.153,00 86.522,71 

Informatica 171.261,63 171.261,63 156.252,20 156.572,01 15.009,43 14.689,62 

Equiptos.Acessorios 93.737,35 93.737,35 81.834,33 82.615,47 11.903,02 11.121,88 

Moveis e Utensilios 82.360,27 82.360,27 46.271,34 46.957,68 36.088,93 35.402,59 

Veiculos 1.280.128,70 1.280.128,70 1.280.128,70 1.280.128,70 0,00 0,00 

Benfeitorias 178.852,83 178.852,83 45.437,54 46.033,72 133.415,29 132.819,11 

Marcas e Patentes 3.210,00 3.210,00 0,00 0,00 3.210,00 3.210,00 

Sistemas-Software 36.159,49 36.159,49 0,00 0,00 36.159,49 36.159,49 

TOTAL 2.294.344,28 2.294.344,28 1.954.555,20 1.961.936,11 339.789,08 332.408,17 

fls. 1549

mailto:carlos@delzan.com.br


 

4.5.2) Fluxo de Caixa 

Os relatórios contábeis solicitados com as devidas informações constantes, seguem 

anexos ao presente.  

 

LISTA DE ANEXOS 

1. Fluxo de Caixa Realizado 

2. Fluxo de Caixa Projetado  

3. DRE. 

4. Balanço Patrimonial. 

 

 

 

 

 

 

Rio Claro, SP, 10 de Maio de 2.017. 

 

 

 

DELZAN LOGÍSTICA EIRELI - EPP. 

CNPJ/MF: nº 05.232.912/0001-66 

 

TRANSPORTADORA DELZAN – EIRELI 

CNPJ/MF: nº 02.426.588/0001-75 

 

 

Contador Responsável: Carlos Alberto Campos da Silva. 

CRC nº SP-260871/O-7. 

Telefone: 19-3536-9404. 

E-mail: carlos@delzan.com.br. 

 

fls. 1550



fls. 1551



fls. 1552



fls. 1553



fls. 1554



fls. 1555



fls. 1556



fls. 1557



fls. 1558



fls. 1559



fls. 1560



fls. 1561



fls. 1562



fls. 1563



fls. 1564



fls. 1565



fls. 1566



fls. 1567



fls. 1568



fls. 1569



fls. 1570



fls. 1571



fls. 1572



fls. 1573



fls. 1574



fls. 1575



fls. 1576



fls. 1577



fls. 1578



fls. 1579



fls. 1580



fls. 1581



fls. 1582



fls. 1583



fls. 1584



fls. 1585



fls. 1586



fls. 1587



fls. 1588



fls. 1589



fls. 1590



fls. 1591



fls. 1592



fls. 1593



fls. 1594



fls. 1595



fls. 1596



fls. 1597



fls. 1598



fls. 1599



fls. 1600



fls. 1601



fls. 1602


